
COD. PRATICA: 2025-002-879 

segue atto n. 703  del 24/01/2025  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 
CIVILE 

Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post 
sisma 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 703  DEL  24/01/2025 

 
 

OGGETTO:   L.R. 10.04.2001 n. 10 ex art. 9 – D.G.R. 27.04.2001 n. 415 “Elenco regionale 
delle imprese qualificate per lavori di ricostruzione di immobili di proprietà 
privata”. Cancellazione imprese. Anno 2024.   

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 

attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Premesso: 
- che l’Ordinanza Ministeriale n. 3076 del 03.08.2000 all’art. 5 dispone: “allo scopo di favorire il 
processo di ricostruzione e in particolare per facilitare la scelta di imprese esecutrici di lavori in 
possesso dei necessari requisiti giuridici, organizzativi, finanziari e tecnici, da parte di soggetti 
privati, singoli o riuniti in consorzio ai sensi dell’art. 3, comma 5, artt. 4 e 8 della legge 
30.03.1998, n. 61, titolari di contributi per interventi di ricostruzione o ripristino con 
miglioramento sismico di importo pari o superiore a trecento milioni, le regioni possono 
predisporre e, periodicamente, aggiornare un elenco di imprese qualificate e portarlo a 



COD. PRATICA: 2025-002-879 

segue atto n. 703  del 24/01/2025  2 

conoscenza dei cittadini interessati”; 
- che la legge regionale 10.04.2001, n. 10 “Ulteriori modificazioni ed integrazioni della legge 
regionale 12.08.1998, n. 30 – Norme per la ricostruzione delle aree colpite dalle crisi sismiche 
del 12.05.1997 e 26.09.1997 e successive”, all’art. 9 prevede che “l’esecutore, a qualsiasi 
titolo dei lavori di ricostruzione di immobili di proprietà privata di importo pari o superiore a 
trecento milioni di lire, deve essere in possesso di qualificazione rilasciata dalle Società 
Organismi di Attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 25.01.2000, n. 34, ovvero essere iscritto 
nell’elenco di imprese qualificate predisposto dalla Regione per scaglioni di importo”; 
- che la Giunta Regionale, conseguentemente, con deliberazione n. 415 del 27.04.2001: 

• ha approvato lo schema di avviso per i privati beneficiari di contributi per la 
ricostruzione e/o riparazione di immobili danneggiati dagli eventi sismici verificatisi 
negli anni 1997-2000, unitamente allo schema di procedura per la qualificazione degli 
esecutori dei lavori di ricostruzione e/o riparazione di immobili di proprietà privata; 

• ha previsto al punto 7) che “i soggetti qualificati sono tenuti a presentare, con cadenza 
annuale rispetto alla data di inserimento in elenco, apposita dichiarazione sulla 
permanenza dei requisiti che hanno consentito la qualificazione. L’omessa 
presentazione della predetta dichiarazione comporta la cancellazione dall’elenco di cui 
al successivo punto 9)”; 

• ha previsto al punto 9) “la cancellazione dall’elenco viene disposta quando, per 
qualsiasi motivo ed in qualunque tempo, venga accertato che il soggetto iscritto non 
possiede i requisiti, generali e/o speciali, che ne hanno consentito l’iscrizione ed il suo 
mantenimento. La cancellazione dall’elenco ed il relativo provvedimento vengono 
pubblicati sul Bollettino Ufficiale e sul sito Internet della Regione Umbria dedicato alla 
ricostruzione”; 

- che al fine di facilitare l’autocertificazione da parte delle imprese qualificate, rispetto alla 
permanenza dei requisiti generali e speciali che hanno consentito la qualificazione, è stato 
redatto apposito modello che viene inviato alle medesime alla scadenza dell’iscrizione 
fissando un termine di 30 giorni dalla data di comunicazione per la sua restituzione; 
Considerato che: 
- è stato redatto l’Allegato A), che forma parte integrante del presente atto, con i nomi delle 
imprese da cancellare dall’elenco, così come previsto dall’articolato sopra descritto; 
- nell’Allegato A), per l’anno 2024, sono state inserite 9 imprese che non hanno provveduto ad 
inviare la dichiarazione di permanenza dei requisiti che hanno consentito la qualificazione; 
Visti i punti 7) e 9) della deliberazione della Giunta regionale 27.04.2001, n. 415; 
Ritenuto pertanto opportuno, per i motivi sopra esposti, provvedere alla cancellazione delle 
imprese di cui all’Allegato A) dall’elenco regionale delle imprese qualificate per lavori di 
ricostruzione di immobili di proprietà privata; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2. di provvedere, ai sensi dei punti 7) e 9) della D.G.R. 27.04.2001, n. 415 alla cancellazione 
dall’elenco di imprese qualificate per lavori di ricostruzione di immobili di proprietà privata, 
delle imprese di cui all’Allegato A) per l’anno 2024, che forma parte integrante del presente 
atto; 
3. di pubblicare la presente determinazione per esteso sul BUR Umbria e sul sito Internet della 
Regione Umbria dedicato: https://www.regione.umbria.it/paesaggio-urbanistica/sisma-1997; 
4. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 

 

 



COD. PRATICA: 2025-002-879 

segue atto n. 703  del 24/01/2025  3 

 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 24/01/2025 L’Istruttore 

Enrico Tarozzi Carozzi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 24/01/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Vanessa Salvo 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 24/01/2025 Il Dirigente  

Paolo Gattini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



 
 

Allegato A) 
 
 

L.R. 10.04.2001 n. 10 ex art. 9 – D.G.R. 27.04.2001 n. 415 “Elenco regionale delle imprese 
qualificate per lavori di ricostruzione di immobili di proprietà privata”.  

 
Cancellazione imprese anno 2024 

 
 

 IMPRESA N. 
ISCRIZ. 

DATA 
ISCRIZ. CATEG. CLASSIFICA 

1 ROSATI COSTRUZIONI DI ROSATI ALFREDO E C. 
S.A.S. 545 06.02.2006 OG2  1.032.913,80 

2 FALCHETTI ROMEO 672 25.03.2009 OG1  516.456,90 

3 NIZZI COSTRUZIONI S.R.L. 288 04.03.2003 OG1  1.032.913,80 

4 PADULE COSTRUZIONI S.N.C. 
486 11.03.2005 OG1  516.456,90 

5 NANNI UGO S.N.C. 
603 20.04.2007 OG2  516.456,90 

6 TIERRE COSTRUZIONI DI RICCIARDELLO 
TINDARO 707 11.07.2019 OG1  516.456,90 

7 RIVOLINI SABATINO S.R.L. 
523 22.08.2005 OG1  516.456,90 

8 PAFFARINI EDILIZIA S.R.L. 
150 27.12.2001 OG1  516.456,90 

9 SPINELLI E MANNOCCHI S.R.L. 
276 23.12.2002 OG1  2.582.284,50 

 


	D.D. n. 703 del 24.01.2025 cancell. imprese 2024
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

	Allegato A)

